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جدا از روانه شدن سیل انتقادات از درون حزب جمهوریخواه 
علیه رئیس جمهــور آمریکا، نظرســنجی ها نیز از کاهش 
شــدید محبوبیت اوخبر می دهند؛  این در حالی اســت 
کــه حتی نزدیک ترین رســانه به شــخص ترامپ، یعنی 
»فاکــس نیوز«، نیــز در یک نظرســنجی او را ۱۲ درصد 
عقب تــر از بایدن رقیب دموکرات وی، اعلام کرده اســت.

هر چند عراق در حال حاضر با بحران های 
متعددی دست و پنجه نرم می کند و بسیاری 
از کارشناسان با  اشاره به  این بحران ها، مثل 
بی ثباتی سیاسی، شیوع کرونا، ویرانی شهرها، 
بوروکراسی ناکارآمد و مداخلات خارجی، آینده 
مبهمی  را برای این کشور پیش بینی می کنند، 
ولی عراق برخلاف کشورهایی مثل افغانستان 
و لیبی، پتانسیل های منحصر به فردی برای 

خروج از بحران و آغاز توسعه دارد. 
اما، داشتن چنین پتانسیل هایی، که در ادامه به 
آنها خواهیم پرداخت، یک بحث است و بهره گیری 
از آنها در راســتای منافع ملت و کشور عراق، بحث 
دیگری است. با توجه به تحولات یکی دو سال اخیر، 
متأسفانه کشور عراق دچار واگرایی هایی شده است و 
انحراف از مسیر، یا از سر ناآگاهی جماعت سیاسیون 

است و یا کاملًا حساب شده انجام می گیرد.
شرایط بالقوه مثبت

عراق برای خروج از بحران و آغاز بازسازی و رشد، 
دو پتانســیل مهم دارد؛ 1( تکیه به مرجعیت برای 
حفظ همبستگی ملی، و 2( فروش نفت و استفاده 

از نقدینگی آن برای تزریق منابع مالی.
بــرای اینکه ما به اهمیت ایــن دو منبع بالقو، 

ظرفیت های توسعه در عـراق و غفلت سیاسـتمداران

حدود چهار ماه تا انتخابات ریاست جمهوری 
آمریــکا زمان باقــی مانده و »دونالــد  ترامپ« 
رئیس جمهوری این کشــور، افــزون بر رقابت با 
دموکرات ها، با چالش هایی جدی در درون حزب 
جمهوری خواه نیز مواجه است و باید دید که آیا 

پروژه عبور از  ترامپ کلیـد خواهد خـورد؟
شمارش معکوس تا پنجاه و نهمین انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا آغاز شده و مردم این 
کشور سوم نوامبر 2۰2۰ )1۳ آبان سال 1۳۹۹( 
برای چهار ســال دیگر خود دســت به انتخاب 
رئیس جمهوری می زننــد؛ منصبی که در نظام 
سیاســی ریاســتی آمریکا از قدرت و اثرگذاری 

بالایی برخوردار است.
یکی از موضوعات جنجالی در دوره کارزارهای 
انتخاباتی آمریکا مســئله مداخلات خارجی در 
انتخابات یا به عبارت دیگر تلاش یکی از نامزدها 

برای متهم کردن رقیب به همکاری با کشــوری 
دیگر اســت. اتهام دخالت روســیه در انتخابات 
2۰1۶ این کشــور هنوز از اذهان عمومی پاک 
نشده که در آستانه انتخابات پیش رو،  ترامپ به 
فشار بر اوکراین برای چیره شدن بر نامزد رقیب 

و پیروزی در انتخابات متهم شده است.
جریان از این قرار است که مجلس نمایندگان 
آمریــکا آبان 1۳۹۸ با 2۳2 رای به اســتیضاح 
 ترامپ رسمیت بخشید. این استیضاح به دنبال 
انتشار یک فایل صوتی به جریان افتاد که در آن 
رئیس جمهوری آمریکا اعطای کمک های مصوب 
واشنگتن به اوکراین را تلویحا به همراهی کی یف 
در بررسی تخلفات پسر جو بایدن منوط کرده  بود.
بر پایه گزارش روزنامه »واشنگتن پســت«، 
 ترامپ از »ولادیمیر زلنســکی« رئیس جمهوری 
اوکراین خواسته، در فرایند رسیدگی به فساد مالی 
ادعایی از سوی پسر »جو بایدن« رقیب دموکرات 
تسریع کند؛ موضوعی که اخیرا در کتاب »جان 
بولتون« مشاور پیشین امنیت ملی  ترامپ تحت 

عنــوان »این اتاق، جایی که در آن اتفاق افتاد!« 
)The Room Where It Happened( مــورد تایید 

قرار گرفته  است.
افشــاگری های دیگری کــه در کتاب ۶۰۰ 
صفحه ای بولتون همچون » ترامپ نمی دانســت 
که بریتانیا قدرت اتمی  اســت« و »فنلاند جزو 
روسیه نیست«، آمده، می تواند از میزان محبوبیت 
شــخص اول کشور بکاهد. ضمن اینکه دست به 
دامان رئیس جمهوری چین شدن از سوی  ترامپ 
برای حمایت از وی در انتخابات آتی آمریکا که در 
کتاب بولتون نیز به آن  اشاره شده، برای جامعه 
آمریکا موضوع با اهمیت و تأثیرگذاری است که 
در صورت اثبات، برای شخص  ترامپ گران تمام 

خواهد شد.
از نــگاه ناظــران، دو رخــداد مهمی  که در 
ماه های اخیر به چالشی جدی برای دولت  ترامپ 

تبدیل شــده و وی در مدیریت آنها ناکام مانده 
شیوع چشمگیر کرونا در این کشور و اعتراضات 
سراسری به قتل »جورج فلوید« سیاه پوست به 

دست نیروی پلیس بود.
در ارتباط با کرونــا باید گفت که آمریکا در 
بدترین شرایط ممکن به سر می برد و با ابتلای ۴۰ 
هزار شهروند آمریکایی به کرونا در یک روز، رکورد 
مبتلایان را در جهان شکسته و در رتبه نخست 
قربانیان ویروس قرار گرفته  است. دانشگاه »جانز  
هاپکینز« در بالتیمــور ایالت مریلند آمریکا که 
آخرین موارد مبتلایان و فوتی های ویروس کرونا 
را در سطح جهان ثبت می کند، یکشنبه هشتم 
تیر )2۸ ژوئــن( دو و نیم میلیون مبتلا و 12۵ 
هزار فوتی را برای آمریکا ثبت کرد؛ آماری که از 
ناکامی  دولت  ترامپ در شیوع ویروس نشان دارد.

همچنین در هفته های گذشته خشونت پلیس 
آمریکا در قتل یک شهروند سیاه پوست بر میزان 
نارضایتی هــای داخلی و حتی بین المللی افزود. 
تنفر از شــخص  ترامپ زمانی بالا گرفت که وی 

بر ورود ارتش به خیابان ها برای ســرکوب مردم 
تأکید کرد؛ این تصمیم نســنجیده و شتابزده به 
سرعت از سوی هم حزبی ها، مقامات ارشد وی و 

حتی پنتاگون مورد انتقاد قرار گرفت و رد شد.
»جیمز ماتیس« وزیر دفاع پیشــین دولت 
 ترامپ، از اقدامات رئیس جمهوری به شدت انتقاد 
کرد و سناتور »لیزا مورکوفسکی« از آلاسکا نیز 
که هم حزبی  ترامپ به شمار می رود در اینکه در 
انتخابات به  ترامپ رای خواهد داد یا خیر،  تردید 

نشان داده  است.
»ویلیام مک ریون« دریاسالار بازنشسته آمریکا 
و فرماندهی عملیات قتل بن لادن هم تأکید کرد: 
این پاییز زمان آن رسیده  است که رهبر جدیدی 
انتخاب کنیم، چه دموکرات، چه مستقل.  ترامپ 
نشان داد که کیفیت لازم را برای فرماندهی کل 

قوا ندارد.

بسیاری از هم حزبی های  ترامپ نیز سیاست 
خارجی دولت کنونــی را مورد نقد و انتقاد قرار 
داده اند. »کاندولیزا رایس« وزیر امور خارجه سابق 
آمریکا در دولت بوش پسر معتقد است که  ترامپ 
مسیر سیاست خارجی را اشتباه هدایت می کند 
و بســیاری از بحران های »خودساخته«  ترامپ 
در نهایت ناامنی بیشتر برای جهان در پی دارد.

از نــگاه رایــس،  ترامپ نظام هــا و تعهدات 
بین المللی همچون ناتو و تجارت آزاد ایجاد شده 
در فضــای پســاجنگ جهانــی دوم را در خطر 

نابودی قرار داده  است. خروج آمریکا از تعهدات 
بازدارنده ای همچون »پیمان منع موشــک های 
 هســته ای میان بــرد« )آی  ان  اف( با مســکو و 
»پیمان آسمان های باز« از دیگر اقدامات تنش زای 
کاخ سفید در عرصه بین المللی به شمار می رود.

همچنین عدم حصول نتیجه در توافقات بزرگ 
که  ترامپ همواره بر آن مانور سیاسی و تبلیغات 
رســانه ای ویژه ای دارد، بر کاهش محبوبیت وی 
اثرگذار بوده  اســت.  ترامپ در ســه سال و نیم 
گذشــته نشان داد که  اشتیاق عجیبی به حضور 
پشت میزهای مذاکره و تلاش برای دستیابی به 
توافقاتی دارد که بی سابقه و تاریخی باشد همانند 
مذاکره با »کیم جونگ اون« رهبر کره شــمالی، 
اجرای »معامله قرن« بین اسرائیل و فلسطین و 
همچنین توافق ثانویه با ایران؛ توافقات و اهدافی 

که هرگز محقق نشد.

از این رو شــماری از مقامات ارشد کنونی و 
پیشین جمهوری خواه آشکارا اعلام کرده اند که در 
انتخابات 2۰2۰ از  ترامپ حمایت نخواهند کرد که 
»جورج دبلیو بوش« رئیس جمهوری اسبق، »میت 
رامنی« نامزد سابق انتخابات ریاست جمهوری در 
سال 2۰12 و سناتور فعلی این کشور و نیز »کالین 

پاول« وزیر سابق امورخارجه از آن جمله اند.
در انتخابات گذشــته، جمهوری خواهان که 
 ترامپ را شایســته نامزدی حــزب و پیروز در 
انتخابات نمی دیدند آشکار علیه وی زبان به انتقاد 
گشودند. اینک با توجه به تکیه  ترامپ بر کرسی 
ریاســت جمهوری، منطقی به  نظر می رسد که 
مقامات ارشد محافظه کار به دلیل منافع شخصی و 
اولویت های سیاسی از نقد صریح خودداری ورزند.
جدا از روانه  شــدن ســیل انتقادات از درون 
حزب جمهوری خواه به  ترامپ، نظرسنجی ها نیز 
از کاهش شدید محبوبیت  ترامپ  خبر می دهند؛ 
نظرسنجی هایی که  ترامپ به آنها باور ندارد و آنها 
را یک بازی سیاسی و پروپاگاندای جناح رقیب 

معرفی می کند. 
این در حالی است که حتی نزدیک ترین رسانه 
به شخص  ترامپ یعنی »فاکس نیوز« نیز در یک 
نظرسنجی  ترامپ را 12 درصد عقب تر از بایدن 

رقیب دموکرات اعلام کرده  است.
حسین شکوهی نسب

سبحان محقق

بیشتر پی ببریم، می توانیم شرایط عراق را با شرایط 
افغانستان، یمن و لیبی مقایسه بکنیم. این سه کشور 
اخیر هر چند فعلا در شرایط جنگی به سر می برند 
و نمی توان گفت که چه زمانی از این شرایط خارج 
می شــوند، ولی هر وقت که خارج شدند، تازه اول 
گرفتاری آنها برای ایجاد وحدت ملی و تامین منابع 
مالی است)البته، لیبی به قدر کافی منابع نفتی دارد(.
در افغانســتان مرجعیت وجود ندارد، و شورای 
سنتی »لویه جرگه« هم عملًا نشان داد ظرفیت لازم 
برای ایجاد وحدت را ندارد. نظام شــاهی هم بیش از 
۴2 سال است که از این کشور رخت بر بسته است و 
دیگر ظاهرشاهی وجود ندارد که میان چهار قوم اصلی 
پشتون، تاجیک، ازبک و هزاره نقش داوری را ایفا کند. 
علاوه  بر آن، افغانستان منابع مالی بالقوه برای 
بازســازی را هم ندارد و به همین خاطر اســت که 
می گوییم با پایان جنگ در این کشــور)اگر چنین 
اتفاقی رخ دهد(، مســائل عدیده و مهمی  ســر بر 
می آورند و شــاید دهه ها بگذرد و افغانستان هنوز 

در اول خط باشد.
لیبی هم کم و بیش شرایط افغانستان را دارد، 
با این تفاوت که در کشــور افغانستان منابع نفتی 
کشف شــده و یا در حال بهره برداری وجود ندارد، 
ولی لیبی یک کشور نفتی است. مشکل لیبی امنیتی 
است و هیچ چشم اندازی هم نمی توان برای خروج از 
این وضعیت برای لیبی متصور شد. لیبی در واقع، 
سرزمینی است که شماری قبایل متخاصم در آن 

جمع شــده اند و بخش های شهرنشین نیز گرفتار 
جنگ قدرت میان نیروهای متخاصم شــده اند. در 
مجمــوع، هیچ نهاد وحدت بخشــی در لیبی وجود 
ندارد و هیچ نیرویی نیز نتوانسته است بر کل کشور 

مسلط شود.
کشور یمن نیز در مقایسه با افغانستان و لیبی، 
شرایط بهتری ندارد؛ این کشور فعلا فاقد منابع نفتی 
قابل بهره برداری است و لذا، با پایان یافتن جنگ در 
این کشور، تامین منابع مالی برای رشد کشور، یک 

مسئله خواهد بود.
از لحاظ بافت سیاســی نیز کشــور یمن یک  
بــار تجزیه را در قرن بیســتم تجربه کرده اســت؛ 
یمن جنوبی به پایتختی »عدن« و یمن شــمالی با 

مرکزیت »صنعا«.
در حال حاضر هم که بیش از پنج ســال است 
یمن با یک جنگ تجاوزکارانه و نابرابر دست و پنجه 
نرم می کند، ائتلاف متجاوز سعودی از همین واگرایی 
شمال و جنوب به نفع خودش بهره می برد، که البته، 

پرداختن به آن، مطلب جداگانه ای را می طلبد.
اما، نکته ای که به بحث ما مربوط می شود، این 
است که یمن علاوه بر اینکه در آینده مشکل منابع 
مالی خواهد داشــت، مثل کشور عراق نهاد وحدت 
بخش نیز ندارد؛ نهادی کــه فصل الخطاب و مورد 
احترام بخش اعظم جامعه باشــد. نبود همین نهاد 
وحدت بخش، شــرایط پس از جنگ در این کشور 

را مبهم می کند.

وضعیت مثبت عراق
اما، همان طور که  اشاره شد، کشور عراق بر خلاف 
بسیاری از کشورهای دیگر، عوامل بالقوه برای خروج 
از بحران را دارد؛ این کشور دارای بزرگ ترین ذخیره 
نفتی جهان اســت و علاوه بر آن، چاه های نفت این 
کشور هم اکنون قابل استحصال هستند و دولت از 
این طریق می تواند بخش زیادی از مشکلات مالی 
خود را حل کند.  وجود چنین منبعی، از این جهت 
نیز اهمیــت دارد که دولت بغداد برای باز ســازی 
عراق، دست گدایی به ســوی کشورهای ثروتمند 
و یا نهادهای مالی جهانی، مثل صندوق بین المللی 

پول، دراز نمی کند.
از لحاظ سیاســی نیز همان طور که  اشاره شد، 
عراق نهاد مرجعیت دارد این نهاد در نبرد با داعش، 

کشــور، با صدور فتوا، می تواند جامعــه عراق را از 
بحران ها عبور دهد.

اما، همان طور که گفته شد، داشتن ظرفیت ها، 
یک چیز اســت و بهره بــرداری از آنها، چیز دیگر. 
پیش از این ذکر شد که نیروهای واگرا در عراق به 
شدت فعال هستند و با وجود این ظرفیت ها، کشور 
عراق هنوز نتوانسته است شرایط پس از جنگ را به 

خوبی مدیریت کند. 
مقامات سیاسی عراق از سال 2۰11 که آمریکا 
نیروهایش را از این کشــور خارج کرد، به هر دلیلی 
نه تنها نتوانســتند شــرایط را برای رشد و توسعه 
کشور مهیا کنند، بلکه به قدری بد عمل کردند که 
 تروریست های داعش از سال 1۳۹۳ تا سال 1۳۹۶  
در این کشور جولان دادند، شهرها را ویران کردند 

هزاران بی گناه را نیز به کام مرگ فرستادند.
همین غفلت سیاستمداران عراقی از ظرفیت های 
ملی موجود، باعث شد که آمریکا نیز به عراق برگردد 
و در این کشور بماند؛ در سال 1۳۹۳ آمریکا به بهانه 
مبــارزه با داعش و در قالب »ائتلاف بین المللی ضد 
داعش«، وارد عراق شــده است و هنوز هم حضور 
دارد و بــه هیچ قیمتی هم نمی خواهد این کشــور 

را ترک کند.
مشکل کجاست؟

با توجه به دو  ظرفیت مهمی  که در عراق برای 
بازسازی و رشــد مستقل وجود دارد، سوال مهمی 
 که مطرح است که چرا در عراق معمولا مسیر های 
انحرافی بر مســیر اصلی که وحدت و توسعه است، 

غلبه می کنند؟
هرکس ممکن است که برای این پرسش، پاسخی 
داشته باشد، ولی به نظر می رسد که علت العلل شرایط 
فعلی، نبود خودباوری در میان برخی از سیاستمداران 
و مقامات عراقی است. این خودباوری در افرادی مثل 
»نوری مالکی« نخست وزیر پیشین، »هادی عامری« 
رئیس ائتلاف »فتح« و برخی شخیصت ها وجود دارد، 
اما متأسفانه قبله برخی از سیاستمداران عراقی، هنوز 
غرب و آمریکا است و آنها بدون توجه به ظرفیت های 
داخلی، نگاه شان به منابع مالی، حمایت های سیاسی 

و نظامی آمریکا است. 
آنها بــاور ندارند که می توان به آمریکا پشــت 
کرد و بدون کمک های این کشــور، می توان روی 

پای خود ایســتاد. به همین خاطر است که معمولا 
از آمریکا به عنوان یک شریک اسم می برند و البته، 
بــا این موضع گیری های خود، به ملت عراق توهین 
می کنند، چرا که آمریکا در دهه های گذشته نه تنها 
برای عراق یک شــریک نبــوده، بلکه مصیبت های 

بزرگی را نیز متوجه عراقی ها کرده است.
اگر این گرایش نبود، از همان روز 1۵ دی سال 
گذشته که پارلمان عراق، خروج نیروهای بیگانه از 
کشــور را تصویب کرده بــود، آمریکا عراق را  ترک 
می کرد. در هر حــال، این ظرفیت های منحصر به 
فردی که در عراق وجود دارد، متأســفانه از سوی 
برخی چهره ها و جریان های سیاســی این کشــور 

نادیده گرفته می شود.
کارنامه مصطفی کاظمی

مصطفی کاظمی  هر چند مــدت زمان زیادی 
نیست که بر پست نخســت وزیری عراق تکیه زده 
است، ولی از همین مدت اندک نیز می توان دریافت 
که او آن سیاســتمداری نیســت که مــردم عراق 

انتظارش را داشته باشند.
کاظمی  با مذاکراتی که بــا آمریکا راه انداخته 
اســت، می خواهد بگوید که اهل معامله اســت و 
می خواهد این معامله را در چارچوب منافع ملی عراق 

انجام دهد. اما، او نمی داند که طرف مقابل وی اصلا 
قابل اعتماد نیست و از هر وسیله ای )به ویژه، مذاکره( 
برای تداوم حضور نامشروع خود استفاده می کند. 

در هــر حــال، این انفعــال کاظمــی در برابر 
 آمریــکا، احتمالا برای او و دولتش مســئله خواهد 

شد. 
کاظمی  احتمالا از عمق کینه ملت عراق نسبت 
به آمریکا، بی خبر اســت و یا اینکه چنین کینه ای 
را نادیده می گیرد. همین کافی اســت که به مرور 
زمان میان کابینه او و سایر نهادهای سیاسی عراق 

شکاف بیندازد.
مردم عراق آمریکا را حامی صدام، حامی داعش 
و حامی رژیم صهیونیســتی می دانند و هرگز ســر 
صلح با کاخ سفید را ندارند. اما، به نظر می رسد که 
کاظمی  به آمریکا به عنوان یک شــریک می نگرد و 
در خوشــبینانه ترین حالت، می خواهد که آمریکا 
 را از یک کشــور متخاصم، به یک کشــور دوست 

تبدیل کند. 
این ذهنیت کاظمی ، کار را برای دولتش سخت 
خواهد کرد. زیرا نه آمریکا)همان طور که ذکر شد( 
قابل اعتماد اســت و نه مردم عراق ســر دوستی با 

آمریکا را دارند.
مردم عراق می خواهندکه این کشــور با تکیه 
بر ظرفیت های داخلی خود، کار بازسازی و توسعه 
کشور به طور مستقل را آغاز کند، ظرفیت هایی که 

متأسفانه نادیده گرفته می شود.

۲۰۲۰ انتخابات  آستانه  در  ترامپ  دردسرهای 

تقابل اخیر نیروهای مبارزه با  تروریسم 
عراق با برخی از اعضای »حشد الشــعبی«، 
رویدادی بود که رسانه های عربی از زوایای 

مختلف به آن پرداختند.
رسانه های عراقی پنجشنبه پنجم تیرماه، 
از حملــه نیروهــای مبارزه با  تروریســم 
این کشــور به مقر تیپ ۴۵ حشد الشعبی 
)نیروهای داوطلب مردمی( در منطقه الدوره 
بغداد خبر دادند که در این حمله دست کم 
1۳ نفر از اعضای حشد الشــعبی بازداشت 
شــدند. این نیروها البته ســاعاتی پس از 
دســتگیری آزاد شدند. رســانه های عربی 
اخبار و تحلیل هایی را در این ارتباط منتشر 

ساختند که این گزارش به آنها می پردازد.
به نوشــته روزنامــه الکترونیکی »رای 
الیوم«، رویداد پنج شنبه شب گذشته و اقدام 
نیروهای مبارزه با  تروریســم در بازداشت 
گروهی که متهم به شــلیک موشــک به 
فرودگاه بغداد و ســفارت آمریکا در عراق 
بودند، موضوعی قابــل پیش بینی بود، اما 
این رویداد بــه معنی درگیری فراگیر بین 
نخســت  وزیر عراق و اطرافیان وی با همه 
گروه هــای مقاومت نیســت و این موضوع 
در شــرایط کنونی به سود 2 طرف نیست. 
»مصطفی کاظمی« نخســت وزیر عراق به 
خوبی می داند که اعــلام درگیری فراگیر 
با اندیشــه مقاومت و ســلاح آن در عراق 
جبهه هــای تنش  را گســترش می دهد و 
بخش گسترده ای از نیروهای حشد الشعبی 
در برابر او خواهند ایستاد. مأموریت اصلی 
گروه های حشد الشــعبی مقاومت در برابر  
اشــغالگری آمریکا و اخــراج نیروهای این 
کشــور از عراق اســت. این امر از حمایت 
پارلمــان عراق برخوردار اســت و پارلمان 
عراق قطعنامه خــروج نیروهای آمریکا از 
عــراق را تصویب کرده اســت. کاظمی هم 
پس از اینکه اخراج نیروهای آمریکا از عراق 
را تضمین کرد به عنوان نخســت وزیر عراق 
انتخاب شــد. گروه های مقاومت در عراق 
توجه ویژه ای به برقراری دولت با ثبات در 
عراق دارند. دو طرف در شرایط ادامه تنش 
نیستند و گفت وگوی سیاسی و به کار بستن 
عقلانیت برای رسیدن به تفاهم در شرایط 
کنونی عراق و منطقه برای دور کردن عراق 

از آشوب ضروری است.
روزنامه »عربی 21« مصر در گزارشــی 
از قول »فاضل ابورغیف« کارشناس مسائل 
امنیتی عراق با  اشاره به دیدار اخیر مصطفی 
کاظمــی  با فرماندهــان نیروهای داوطلب 

نوشت دیدار کاظمی  با فرماندهان نیروهای 
داوطلب مردمی در راســتای ترمیم شکافی 
اســت که در آغاز تشــکیل دولت وی رخ 
داد. او با این دیدار خواســته است این پیام 
را برساند که به دنبال بر طرف کردن همه 
مشکلات و در پیش گرفتن اصل گفت وگو 
است. وی خواسته است این موضوع را بیان 
کند که نیروهای داوطلــب مردمی مانند 
دیگر نهادهای امنیتی یک نهاد قانونی است. 
همچنین این پیام را به برخی کشــورهای 
همســایه و جامعه بین الملل برســاند که 
نیروهــای داوطلب مردمــی مورد حمایت 
دولت و در ســایه امنیت به ســر می برند 
 و مأموریــت آنــان مأموریــت دفاعی و نه 

هجومی است. 
نخست وزیر می خواهد روابط خود را با 
این نیروها تقویت سازد و با این اقدام خود 
خــط بطلانی بر هیاهوهــا درباره اختلاف 
میــان دولت کاظمــی و نیروهای داوطلب 
مردمی بکشــد. این موضوع نشان می دهد 
مردمی  داوطلب  نیروهای  کاظمی می تواند 
را متحد سازد. همچنین او می تواند با وجود 
مشــکلات اقتصادی به دور از اختلاف های 
سیاســی و طایفه ای عــراق را وارد مرحله 

جدیدی کند.
روزنامــه الکترونیکــی »رای الیوم« در 
گزارشی دیگر به قلم »عبدالباری عطوان« 
نوشــت به نظر می رســد درخواست دولت 
آمریــکا از مصطفی کاظمی برای ســفر به 
واشنگتن مشروط به موفقیت وی در کاهش 
نفوذ نیروهای داوطلب مردمی و پایان دادن 
به حمله موشــکی به سفارت و پایگاه های 
آمریکا در عراق اســت. به نظر می رسد این 
خواسته آمریکا دست یافتنی نیست. تنش ها 
در عراق بر سر نفوذ ایران و آمریکا در عراق 
است. در حالی که آمریکا احساس می کند 
که کاظمی همپیمان قدرتمندی برای این 
کشور است و به وی وعده کمک های مالی، 

سیاسی و نظامی داده است.
به نوشــته عطــوان، ایــران از طریق 
گروه هــای داوطلب مردمــی دارای نفوذ 
گســترده ای در عراق اســت. این گروه ها 
در مبارزه با گروه های   تروریســتی مهارت 
فوق العاده ای کسب کرده اند. این گروه ها به 
قدرت نظامی بزرگی تبدیل شدند و مانند 
گروه حزب الله لبنان، انصارالله یمن و جریان 
حماس و جهاد اســلامی بــه یک قدرت و 
یکــی از بازوهای محور مقاومت در منطقه 
تبدیل شده اند. دولت کنونی آمریکا با این 

خواسته و پافشاری خود برای بقای پایگاه ها 
و نیروهــای خود در عراق به بهانه مبارزه با 
داعش مأموریت کاظمی را دشــوار ساخته 
اســت. آمریکا نقش بزرگــی در دامن زدن 
به آشــوب در عراق و تبدیل این کشور به 
کشوری شکست خورده دارد. آمریکایی ها 
در بیش از ۶ تریلیون دلار در حمله به عراق 
هزینه کرده اند و اکنون تلاش نافرجامی برای 
جبران این هزینه ها از طریق به کنترل در 
آوردن منابع نفتــی و درآمدهای عراق به 

شیوه های مختلف می کنند.
در گزارش روزنامه »صوت العراق« نیز 
می خوانیم: دشــمنان عــراق که نیروهای 
حشد الشــعبی را تنها نیرویی می دانند که 
می توانــد در برابــر اهداف آنــان در عراق 
مقاومت کنــد دامن زدن بــه تنش میان 
نیروهای امنیتی و نیروهای داوطلب مردمی 
را تنها وسیله برای رسیدن به اهداف خود 
می داننــد. از این رو، کاظمی نخســت وزیر 
عراق و رهبــران نیروهای داوطلب مردمی 
باید هوشیار باشــند و به دشمنان فرصت 
ندهنــد تا عراق را زمینگیــر کنند. این در 
حالی اســت که نیروهای دواطلب مردمی 
و دســتگاه مبارزه با  تروریســم دو نیروی 
امنیتی رسمی  مکمل یکدیگر هستند که در 
کنار هم در برابر دشمنان عراق ایستاده اند 
 و عراقی هــا باید با اراده ایــن روند را ادامه 

دهند.
روزنامــه »اخبار الخلیــج« بحرین در 
گزارشی به قلم »عبدالمنعم ابراهیم« ادعا 
کرد که عراق برای حفظ حاکمیت سرزمینی 
خود به نبرد علیه گروه های نظامی وابسته 
به ایران وارد شــده است. این نبرد، نبردی 

سرنوشت ساز برای حاکمیت عراق است.
شبکه خبری »الجزیره« هم در گزارشی 
با  اشــاره به بازداشت شــماری از نیروهای 
وابســته به گــروه حشد الشــعبی از قول 
»احسان الشمری« تحلیلگر مسائل سیاسی 
ادعــا کــرد کاظمی با این اقدام خواســته 
اســت یک پیام قــوی را به ایــن گروه ها 
برســاند کــه در امان نیســتند. این اقدام 
کاظمی بخشــی از عکس العمل قاطعانه در 
برابر این گروه ها اســت که ســبب بر هم 
خوردن امنیت عراق می شود. اقدام دستگاه 
مبارزه با  تروریسم نشان می دهد که دولت 
الکاظمی در مســیر انحصار وجود ســلاح 
 در دســت نیروهای وابسته به دولت اقدام 

خواهد کرد.
منبع: خبرگزاری جمهوری اسلامی

 تحلیل رسانه های عربی 
از اقدام کاظمی علیه حشدالشعبی

بزرگ تریــن  دارای  عــراق 
ذخیــره نفتی جهان اســت. 
این  از  منبعــی،  چنین  وجود 
جهــت نیز اهمیــت دارد که 
ســازی  باز  برای  بغداد  دولت 
عراق، دســت گدایی به سوی 
کشورهای غربی دراز نمی کند.

کاظمی احتمالا از عمق کینه ملت 
خبر  بی  آمریکا،  به  نسبت  عراق 
اســت و یا آن را نادیده می گیرد. 
همین کافی است که به مرور زمان 
میان کابینه او و ســایر نهادهای 
سیاسی عراق شــکاف بیندازد.

مــردم عراق آمریــکا را حامی 
صدام، حامی داعش و حامی رژیم 
صهیونیستی می دانند و هرگز سر 
صلح با کاخ سفید را ندارند. اما، به 
نظر می رسد که کاظمی به آمریکا 
به عنوان یک شریک می نگرد.

نقــش قاطع خــود را برای ایجاد ثبــات و غلبه بر 
تکفیری ها، به همگان نشــان داده اســت. علاوه  بر 
آن، مرجعیت تاکنون جلوی جنگ داخلی)شیعه و 
سنی( را گرفته است و در ارتباط با مسائل حساس 


